

DABAR

Lietuviai vokiečius
Štai, kur "bedievis"
Revoliucijos papuga
Tukstantis salų ir...

JUOZAS TYSLIAVA

Pereitame Vienybės numeryje parašyta: "IS TILZĖS ATBĖGO TRYS VOKIEČIAI." Žmogus, skaitydamas tą žinią, be abejonės, norėjo sužinoti, kas do vieni tie vokiečiai, kurie iš Hitlerio Vokietijos bėga į Lietuvą. Dėl to žinioje sakoma:

"...Iš Tilzės yra atbėgę trys jaunuoliai — Gustav Wlanschus, Franz Potoschka ir... gelbėdamiesi nuo politinio nacių persekiojimo..."

Iš tų jaunuolių pavardžių aiškiai matome, kad tai ne vokiečiai, bet tikri lietuviai, kurie pagaliau suprato, kur tikroji jų prieglauda.

Nežiūrint to, Berlyno propagandos ministeris Goebels sako, kad Hitlerio globoje Vokietija jaučiasi, kaip kulkis motinos rankose.

Bet, be Valančių ir Potoškų, dar netruksta ir tokių, kurie, budami tikri lietuvių tautos vaikai, vadinas vokiečiais dėl to, kad Berlynas jiems davė didesnę "buterbrodą."

Prof. Gerulis, neseniai paskirtas Karaliaučiaus universiteto rektoriumi, anais metais buvo vokiečiamas į Kauną. Vytavo Didžiojo universiteta. Jis būtų buvęs labai ir labai naudingas Lietuvai. Jis, Bugai mirus, vienas iš didžiausių šių dienų lietuvių kalbos mokovų.

Bet... Klaipėdos krašto lietuvis atsisakė. Leipcigo universitetas jam pasiūlė didesnę algą...

Kaip ilgai lietuvių tautos vaikai matins vokiečių tautos stalo trupinius?

Lietuvos Žinios rašo apie kuniga Kuprevičių, kurio policija ieškojusi dar pernai ir kurį tik dabar radusi Kauno pranciškonų vienuolyne. Tas kunigas, kaip Lietuvos laikraščiai rašo, viliodavęs nepilnametės mergaites ir su jomis gašlavęs. Dabar teismas jam kelia bylą.

Čia svarbu štai kas. Kai mes pastebime kurio nors katalikų bažnyčios atstovo klaidą, tai mūsų laikraščiai a la Draugas mus vadina bedieviais, bet kai Kauno pranciškonų vienuolynas sąmoningai slepia tokį "bedievių" kaip kunigas Kuprevičius, tai mūsų katalikiški laikraščiai tyli.

Graikų revoliucija jau seniai baigėsi. Vyriausios revoliucionieriai, kaip Venizelos ir visa eilė sukštųjų karininkų pasislėpė kitose valstybėse. Dėl to Tsaldaro valdžia, negalėdama jų paimti, padarė teismą "už akių," pasmerkdamas nusikaltėlius mirti.

Turbūt pirmą kartą istorijoje šioje nenuseikusioje graikų revoliucijoje dalyvavo papuga. Ji dalyvavo, kaip agitatorius. Atėnų policijos viršininkas įsakė ją papugą sušaudyti, nes ir po to, kai revoliucija jau buvo likviduota, tai papuga, tupėdama viename sostinės restorane, vis dar rėkdavo: "Tegyvuoja Venizelos!"

Buna įvairių revoliucijų. 1926 metų Lietuvos "revoliucija" vadinama klasiška dėl to, kad perversmo metu nenužudytas nė vienas žmogus.

Šiomis dienomis Indijos okeane, netoli Ceilono salos, taip pat buvo revoliucija, kurios net niekas nepastebėjo. Ten



Tel.: Evergreen 7-7840

VIENYBĖ

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
ESTABLISHED 1886

SENAUSIAS LIETUVIŠKAS
THE OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

XLIX METAI. 33 N.

Published by the LITHUANIAN PRESS CORPORATION
Penktadienis, BALANDŽIO (APR.) 26, 1935, Brooklyn, N. Y.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., Under the Act of March 3rd, 1879

NA 5c.

NAUJA LENKIJOS KONSTITUCIJA SUSTIPRINO SENĄJĄ DIKTATURĄ

VISA VALDŽIA PREZIDENTO RANKOSE

Lenkiją valdys pasižymiejušieji didžiojo karo veteranai

VARSUVA. — Lenkija virto į "elitaristų" valstybę, kai balandžio 24 d. įsigaliojo naujoji konstitucija. Ji valdys, kaip fašistinė Italija ir sovietinė Rusija, dvidešimto amžiaus diktatoriškais dėsniais, pavesdama valdžią į pasižymiejušiu didžiajam kare veteranų — elitaristų — rankas.

Naujoji konstitucija — tai maršalo Juozo Pilsudskio daugelio metų galvojimo kurinys. Toji konstitucija panaikina tokius seimus, parlamentus ir kongresus, koki buvo valstybės žinomi iki šiol, ir nustato visai naują valstybės santvarką.

Iki šiol buvęs Lenkijos seimas liaujasi gyvavęs. Naujoji konstitucija leidžia paprastuosius rinkimus, kuriuose gali balsuoti tik valdžios kontroliuojamos profesinės sąjungos. Be seimo, valstybė turės ir senatą iš 120 senatorių, kurių 40 skirs valdžia, o 80 rinks elitas. Toji sistema greita korporatyviam Italijos valdymui ir panaši Austrijos gildijai ir Vokietijos nacionalistų valdžios sistemai.

RENGIA PADUNOJO VALSTYBIŲ PAKTĄ

PARIS. — Prancūzijos ir Italijos valdžios ruošia pasiūlymą busimam birželio mėn. Romoje konferencijai sudaryti Padunojo valstybių bendro taktininkavimo sutartį tokiais pat pagrindais, kaip ir Prancūzijos su Sovietų Sąjunga sutartis. Į tą konferenciją buvo manoma pakviesti Austriją, Vokietiją, Čekoslovakiją, Vengriją, Jugoslaviją, Lenkiją ir Rumuniją. Anglija dalyvausianti tik kaip pašalinė valstybė. Bet kad Lenkija stengiasi visais galimais būdais palaikyti draugiškumą su Vokietija, o Rumunija nenorinti erzinti Lenkijos, nė kitų kaimynų, tai konferencijos sumanytojai, Prancūzija ir Italija nekvišianti nei Lenkijos, nei Rumunijos.

yra tukstantis salų, kurias valdė senas sultonas. Dabar tas sultonas jau nuverstas, o vietoj jo — kitas, tik ką vedęs.

Jeigu tas jaunavedis sultonas užsimanytų kiekvienoje savo saloje praleisti po vieną medaus mėnesį, tai jis turėtų dar gyventi 83 metus ir 4 mėnesius...

MIRĖ ŽYMUS LENKŲ LAIKRAŠTININKAS

TOLEDO, Ohio. — Trečiądienį mirė lenkiško laikraščio Ameryka-Echo leidėjas Antoni A. Paryskis, susilaukęs 69 metų amžiaus. Paryskis pradėjo leisti savo laikraštį 1886 m. Jo laikraštis buvo grynai biznesiškos pakraipos ir turėjo labai daug skaitytojų, kurių skaičius paskutiniiais metais kiek sumažėjo, kai laikraštis pradėjo pataikauti "niezaležnikams" — nepriklausomiems katalikams.

GDYNES UOSTAS — JAPONŲ DUMPINGO CENTRAS

DANZIG. — Vokiečių spaudos pranešimu, Gdynės uoste bus duota japonams vietos įrengti tam tikrus prekių sandėlius japonų dumpinginėms prekėms. Tos prekės turėtų eiti ne tik į Lenkiją, bet ir Padunijos valstybes. Rysium su numatytu dumpingu japonai žada investuoti žymias sumas kapitalo. Be to, iš Gdynės uosto japonai plėstų prekių dumpingą ir į Skandinavijos valstybes.

PASAUKTI Į KARIUOMENĖ KARO KUDIKIAI

PARIS. — Prancūzija pasaukė į karą tarnybą 120,000 naujų karių, kurie gimė didžiojo karo metu. Jau paaiškėjo, kad laimėjimai tris mėnesius, o paskui nusiūsti į pasienių fortus pakeisti 60,000 karių, kurių tarnyba turėjo baigtis balandžio 13 d., bet buvo paiginta, kad nesumazėtų ginkluotos jėgos šiais neramumo laikais.

KARALIAUS PAGARBAI PASIZADEJO NEVOGTI

BOMBAY, Indija. — Dėl paskelbto siemet Anglijos karaliaus Jurgio sidabrinio jubilėjaus, viena Punjab valstybės tautelė iškilmingai prisiekė per visus metus nevogti jaučių. Toji tautelė žinoma visoje Indijoje, kaip didžiausia jaučių vagilka.

SKYLA VALSTIEČIŲ LIAUDINŲ PARTIJA

KAUNAS. — Per notarą šauktame visų 15 per paskutinį valstiečių liaudininkų mėtinį suvažiavimą išrinktą partijos centro komitetan asmenų posėdyje centro komiteto pirmininku išrinktas Vaclovas Statkevičius, ats. karininkas. Partijos vicepirmininku išrinktas ukininkas Zaleskis, sekretoriumi Vincas Cibulskis ir išdinininku Kazys Šaltenis. Partijos suvažiavimas nutarta šaukti balandžio 28 d. Jame galutinai turėtų būti pasisakyta, kuriuo keliu partija toliau eina.

Tuo budu valstiečių liaudininkų partija dabar turi jau du partijos pirmininkus, kurie vienas kito nepripažįsta. Vakarų kščiame posėdyje dalyvausieji ir jų šalininkai M. Šteževičius laiko neteisėtu partijos pirmininku, nes jis juo esąs rinktas ne viso partijos centro komiteto, o tik dalies, kitų į posėdį nekvietus.

ZEMĖ DREBA ĮVAIRIOSE ŠALYSE

TEHERAN, Persija. — Šiaurės Irane jau nuo balandžio 12 d. dreba žemė. Smarkiausias sukretimas įvyko peritą trečiadienį. Suskaičiuojama, kad žuvo per 600 gyventojų. Vien tik Mazanderano provincijoje rasta griuvėsiuose 483 lavonai. Miestai Dodangueh, Cadangueh ir Lezardzarib visai sugriuvo.

PROVINCETOWN, Mass. —

Antradienio naktį čia buvo jaučiamas stiprus žemės drebėjimas, prasidėjęs 8:24 vakare. Drebėjimas tęsėsi per 20 sekundų. Siubavo namai, barškėjo indai ir žvangejo jaučiamas miestuose Truto ir Wellfleet. Miestuose North Eastham ir Orleans buvo girdimas požeminis trenksmas, lyg tolimos perkunijos griausinys. Provincetowne kino teatras taip sudrebėjo, kad publika pradėjo bėgti lauk.

Paskiausias žemės drebėjimas šioje apylinkėje buvo jaučiamas rugpjūčio 2 d., kai du sukretimai perėjo Maine valstybės pakraščiu tarp Ogunquait ir Portland. Kitas minėtinis žemės drebėjimas įvyko Bostone 1925 m. vasario 28 d.

NEIGIA JAPONŲ IMPERATORIAUS DIEVIŠKUMĄ

TOKIO. — Japonijoje vis aštrėja kova dėl prof. Minobės skelbiamos organo teorijos, kuria neigiamas japonų imperatoriaus "dieviškumas". Prof. Minobe šaukiamas prokuratorus pasiaiškinti. Manoma, kad jis atšauks savo teoriją ir atsisakys nuo profesoriaus Tokio universitete ir nuo aukštųjų rūmų nario vietos. Jei jis nuo savo teorijos neatsisakytų, tai manoma, kad jam bus uždrausta profesoriauti ir kad jo knyga apie organo teoriją bus sukonfiskuota.

Radio žiniomis, ir japonų kariuomenė su karo ministeriu Hajaši priešakyje reikalauja, kad atitinkamu vyriausybės pareiškimu būtų tuoj sugražinta sena japonų imperatoriaus sąvoka. Priešingai, ministeris Hajaši žada atsisistatydinti.

Siemet Amerikoje buvo 18,263 kino teatrai, kurių tarpe per 5,000 priklauso įvairiems koncertams. Nebyliųjų kinų dar esama 1938. Visuose kinuose yra 11,132,595 vietos.

ANTROJI BALTIJOS UŽSIENIŲ MINISTERIŲ KONFERENCIJA

KAUNAS. — Talino konferencijos nutarimu, antroji Lietuvos, Estijos ir Latvijos užsienio reikalų ministerių konferencija įvyks šių metų gegužės 6, 7 ir 8 d. Kaune.

Tarptautinės žurnalistų federacijos konferencija

HELSINKI, Suomija. — Šių metų liepos 8 ir 9 d. Helsinkyje įvyks tarptautinės žurnalistų federacijos konferencija.

PREZIDENTAS PASKIRSTĖ KETURIS BILJONUS VIEŠIESIEMS DARBAMS

KLAIPĖDOS KRAŠTE NERA NE 30,000 VOKIEČIŲ

BRUXELLES, Belgija. — Belgų laikraščio Cassandre vasario 23 d. numeryje įdėtas Paul Werrie straipsnis, pavadinamas "Gintaro krastuose," kuriame jis pasakoja savo kelionės po Lietuvą, ypač po Klaipėdos kraštą, įspūdžius. Tarp kita ko, autorius rašo: "Kokia menkysta! 150 kilometrų ilgio ir 20 kilometrų pločio juosta! Tai Klaipėdos teritorija! Tai garsus Klaipėdos klausimas! Iš viso 124,000 gyventojų. Iš jų nėra nė 30,000 tikrų vokiečių, nes daugelis jų dar neseniai atgabenti iš Vokietijos ir daugiausia susispietos Klaipėdos mieste, lietuviškos teritorijos viduryje. O Klaipėda iš viso turi 40,000 gyventojų. Taigi padėtis yra aiški.

Kokia menkysta! Aišku, menkysta ne iš Lietuvos pusės, nes Lietuvai Klaipėda yra kvėpavimo jūra. Bet menkysta iš Vokietijos pusės, iš 60 milijonų vokiečių. Kągi gali Vokietijai, turinčiai tiek daug galinčiųjų uostų, reikšti ta Klaipėda ir tie 30,000 vokiečių, kuriuos ji į Klaipėdą eksportavo? Kita vertus, Klaipėdos mieste daugėja iš apylinkių atsikraususių lietuvių ir gulima tikėtis, kad miesto gyventojų sudėtis pasikeisianti..."

KAIP AUSTRALAI NORI SUORGANIZUOTI SAVO KARIUOMENĖ

WIEN, Austrija. — Austrų ministrų kabinetui principu nutarus kreiptis į Tautų Sąjungą leisti įvesti Austrijoje visuotinę karo prievolę, dabar svarstomi kariuomenės suorganizavimo būdai. Pasak laikraščio, norima suorganizuoti Austrijoje nuolatinę kariuomenę, kuri susidės iš 12,000 karių, 4,000 puskarininkų ir 4,000 karininkų. Be to, numatoma pašaukti dvejų metų naujokus, po 35,000 iš kiekvienų metų. Iš apsaugos korpuso norima perimti ir kariuomenę 400 karininkų ir 7,000 karių. Ar apsaugos korpusas bus visai paleistas, dar nesusitarta. Numatoma įvesti dvejų metų karo tarnybos laiką. Numatoma įsteigti dvi nuolatines kariuomenės apygardas: vieną Vienoje su trimis divizionais ir antrą — Salzburge su keturiomis divizionais. Be to, Innsbrucke būtų laikoma Alpių divizija.

PRIESINASI NAUJOS MONARCHIJOS SUDARYMUI

BEOGRAD, Jugosliavija. — Ministerio pirmininko Jeftičio laikraštis Novosti griežtai pareiškė, kad nei Jugosliavija, nei Padunojaus valstybės nesutiksiančios, kad iš Austrijos ir Vengrijos būtų sudaryta monarchija neva užkirsti kelią Vokietijos nacizmui, kaip kad sakosi Austrijos monarchistai.

PABRANGINO AMERIKOS SIDABRĄ

WASHINGTON. — Prezidentas Roosevelt pasirašė paskelbimą nustatantį šioje šalyje iškastamam sidabru kainą po 77.57 centus už unciją, ar \$12.41 su dvylika simtinių centų dalių už svarą. Pirmiau kainą buvo 71.11 centų už unciją.

SAKOMA, TAI PRADŽIA GEROVES

Isteigta penkiasdešimt departamentų, kurie įvykdys valdžios projektuojamus darbus

WASHINGTON. — Balandžio 24 d. prezidentas Roosevelt pasiryšė penkiasdešimt departamentų vykdyti valdžios projektuojamus viešuosius darbus, kuriems asignuojama iš valstybės išdo \$4,000,000,000, kaip numatyta nedarbo pašalinimo programoje. Iš pasiulytų departamentų prezidentas atmetė tik tris.

Vyriausiuoju šio plano vykdymo administratorium prezidentas paskyrė agrikulteros viceministrį R. G. Tugwell, kuris veiks visiskai nepriklausomai. Tarp dviejų simtų įvairių viešiesiems darbams projektuojamų svarbiausi bus skerskelijų per geležinkelius panaikinimas ir farmų elektrifikacija. Tiems dviems projektams skiriama \$200,000,000.

Kiti svarbieji viešųjų darbų projektai šie:

1. Naujų plentų tiesimas.
 2. Pašalpa kaimams.
 3. Nuomojamų butų padauginimas su tikslu nupiginti nuomas.
 4. Baltapirkakčių (tarnautojų biurose) darbininkų buklės pagerinimas.
 5. Civilių konservacijos korpusų praplėtimas.
 6. Paskolų teikimas.
 7. Dirbamų žemės pagerinimas, girių sodinimas ir kt.
- Skiriamoji tiems darbams suma \$4,000,000,000 turėsianti būti išleista per vienų metų laiką. Ypatingo dėmesio bus kreipiama į kelių pagerinimą kaimuose, ar, anot New Yorko kongresmano Bert Lordo, "į fermerio ištraukimą iš dumblo." Mat, pagerintas fermerio susisiekimas su miestu daug paveiks paties fermerio gerovę ir nupigins pragyvenimą miestiečiams.

DAUG PINIGŲ PASKIRTA KARO LAIVAMS

WASHINGTON. — Jungtinių Valstybių kongresui pasiūlyta priimti karo laivų statybai metinė sąskaita, siekianti \$457,786,261. Toji sąskaita bus didinama kasmet, kol 1941 m. pasieks 555 milijonus dolerių. Siemet reikalaujama suma skirtoma taip: vienam lėkduvį gabentojui \$27,895,000; dviem lengviems kreiseriams \$19,150,000; trimis naikintojams \$7,830,000; dvylikai mažesnių naikintojų \$6,155,000; šešioms submarinams \$5,647,000.

PABRANGINO AMERIKOS SIDABRĄ

WASHINGTON. — Prezidentas Roosevelt pasirašė paskelbimą nustatantį šioje šalyje iškastamam sidabru kainą po 77.57 centus už unciją, ar \$12.41 su dvylika simtinių centų dalių už svarą. Pirmiau kainą buvo 71.11 centų už unciją.

BLAISE CENDRARS

AUKSAS

Iš prancūzų kalbos verčia
JUOZAS TYSLIAVA
DVYLIKTOJI DALIS
 (Tęsinys)

“Ką aš galiu daryti?”

“Aš sergu, pamanęs apie tą suntą, kurią visa tai sudaro.”

“Jeigu aš pradėsiu, tai ne viena, o tukstančius bylų man teks vienu kartu užvesti, patraukti į teismą dešimtis tukstančių privačių asmenų, šimtai komunų, Kalifornijos valstybės vyriausybė ir Washingtono vyriausybė. Jeigu aš pradėsiu, tai man teks eikvoti ne vieną, o šimtus kapitalų; teisybė, tai, ko aš reikalauju, verta, dar prieš aukso radimą, aš buvau panudęs pasidaryti turtingiausiu žmogum pasaulyje. Jeigu aš pradėsiu, tai nebus vienas kraštas, kurį aš užkariavau tada, kai aš vieni vieną išlipau į Ramiojo vandenyno krantą, bet aš turėsiu prieš save visą pasaulį, man teks kovoti daugelį metų, aš pradėsiu jau senti, aš jau pradėsiu neprigirdėti ir mano jėgos gali mane apvilti ir, štai dėl ko, aš nutariau pasiūti savo vyresnįjį sūnų į universitetą, nes jam teks užsiimti šiuo didžiuliu aukso reikalu ir, kaip savo žmogus, jis galės geriau išvengti šių slasčių, kurias spendžia įstatymai ir įstatymų žmonės, kurių mano gerasis tėvukas, prisipažįstu, labai bijojo.”

“Ir dėl garbės, aš negaliu visa tai mesti taip sau, nieko ko nesakęs, tai būtų neteisinga!”

“Dažnai aš pats sėdėčiau taip pat klausiu, ar turiu teisės kištis ir ar tik nepakenksiu žmonių reikalams, ir jeigu Dievas, kuris sėdi danguje, ar tik jis kartais tyčia nesuindžia šių žmonių į šį kraštą? Ir aš pats jaučiuosi paklydęs Jo rankoje.”

“Ką aš galiu daryti?”

“Aukštas neša nelaimę; jeigu aš jį palytėsiu, jeigu aš jį persekiuosiu, jeigu aš pareikalavsiu to, kas man priklauso teisėtai, ar tik ir aš nebusiu prakeiktas kartu su kitais, pavyzdžiui, kuriuos aš matau savo akimis ir apie kuriuos aš jums jau rašiau?”

“Sakykite, ką aš turiu daryti? Aš visam kam pasirošęs. Atsisakyti. Aš taip pat galiu iš naujo imtis darbo ir veikliai padėti Viktorui ir Arturui, kurie tvarkosi labai gerai. Aš galiu dar gauti iš savo farmų, plantacijų, pradėti naujus darbus, varginti darbu savo indėnus ir kanakas, leisti j naują spekuliaciją, žodžiu, daryti būtinius pinigų bylai ir eiti iki paskutinių jėgų. Bet, iš tikro, ar visa tai neišvengiamai reikalinga? Aš ilgįnuosi savo tėvynės. Aš manau apie mūsų mažą, puikų Bazelio kantoną ir aš norėčiau grįšti. Dieve, kaip jus laimingas, mano gerasis pone Martyne, kad jus galite gyventi savo tėvynėje. Aš galiu parduoti abi savo farmas ir Ermatažą, viską likviduoti, grįšti ir apgyvendinti vaikus Šveicarijoje. Bet ar privalau aš tai daryti ir ar tai nebus pabėgimas ir ar aš turiu teisės aplėisti šitą kraštą, kuriam atidaviau gyvenimą ir kuris, aš jaučiu, pasiims mano gyvenimą. Sakykite, ką aš turiu daryti, brabus pone Martyne Birmane, aš tiksliai vykdysiu jūsų patarimus ir visame kame aklaui klausysiu.”

“Aš kreipiuosi į jus dėl to, kad tėvas Gabrielis man kalbėjo apie jus, atėjęs į farmą mano vargšei Onai palaidoti. Jis man kalbėjo, kad jis jus pažino dar budamas mažas. Aš manau, kad jis kilęs iš jūsų kaimo; mano žinios, jo tikra pavardė Merz, bet aš nevisai tikras, nes jis taip pat slaptas, kaip ir indėnai, kuriems jis pasiaukavęs su kunu ir siela ir jis niekad nieko nesako apie savuosius, išskyrus šį kartą, kai jis sakė, kad jis jus gerai atsimena. Kadai, kai aš kariavau pasienyje, aš neturėjau kito didesnio priešo, kaip jis; kaip kompartiotas, jis buvo prieš mane dėl to, kad aš versdavau dirbti indėnus ir gabendavau čia kanakas, bet, pagaliau, jis suprato, kad be jų aš bučiau negalėjęs nieko veikti ir kad jie iš savo pusės, meksikonų aplėisti, būtų negalėję apseiti be manęs; o kanakams aš niekad nebuvau piktas žmogus, tėvas Gabrielis galėjo tuo įsitikinti; ir tuo metu, kai mane užgriuvo didžioji nelaimė, kai visi mane aplėido, jis vienas atėjo pas mane ir nuo to laiko jis man ištikimas, taip pat, jo dėka, mano vaikai gali patys tvarkytis. Tai šventasis, tepasiima į Dievas savo šventajai Sargybai

“taip pat, kaip ir jus, brangus Martyne Birmane, kuris buvo tėvu mano vaikams per tokį daugelį metų ir kurį tėvas, iš savo pusės, maldauja šiandien šių pačių vaikų vardu: ką aš galiu daryti?”

“Tebunie taip.”

“Jūsų brolis Kristuje

Johannas Augustas SUTERIS, kapitonas.”

47

Johannas Augustas Suteris nesulaukė atsakymo iš gerojo seno Martyno Birmano, pasiaukavusio savo profesijai ir Jono Krikštytojo bendroves draugijos savanorio kasininko, jo mažame Botmingeno kaimelyje, ties Bazeliu.

Johannas Augustas Suteris pradėjo bylą.

Jo byla.

Byla, kuri jaudino visą Kaliforniją ir kuri vos nepastatė į pavojų pačią šios naujosios valstybės egzistenciją. Visi subruzdė ir visi tuo susidomėję. Visi tiesioginiai šituo susidomėję.

(Bus daugiau)

KAIP VOKIEČIAI NORĖJO PAGROBTI LIETUVĄ

Kovo mėnesis bus amžinai minimas atgimusių nepriklausomos Lietuvos ir taip pat pasaulinio karo istorijoj. 1918 m. kovo 23 d. Vokietija pripažino de jure Lietuvą, o dvi dienas prieš tai, kovo 21 d., vokiečiai pradėjo vakarų fronte paskutinį, lemiamą puolimą, kuris privėdė prie karo pabaigos. Šie du įvykiai Lietuvos atžvilgiu turi tam tikrą ryšį, kurį čia trumpai ir nurodysim.

1918 m. kovo 3 d. Lietuvos Brastoj buvo pasirašyta taikos sutartis tarp vokiečių ir bolševikų. Ta sutartimi Rusija išsižadėjo visų teisių į vokiečių kariuomenės okupuotas sritis, Baltijos kraštus, Lenkiją ir dalį Ukrainos. Šia sutartimi vokiečiai rytuose pasiekė to, ko norėjo, pradėdami pasaulinį karą — pasistumti tolyn į rytus. Bet pasiektiems čia rytuose laimėjimams galutinai sustiprinti dar reikėjo nugalėti vakaruose santarvininkus. Parblokšti santarvininkus vokiečiai nutarė netikėtu smarkiu puolimu.

Bet, prieš pradėdami vakaruose lemiamą puolimą, vokiečiai sumanė bent truputį „apdrausti“ savo laimėjimus rytuose, nes vis dėlto nebuvo visiškai tikri, kad jiems vakaruose viskas gerai pasiseks. Todėl jie neva sutiko okupuotus kraštus padaryti „nepriklausomais“, nes kitokia politika būtų buvusi nesutaikoma su garšiais Vilsono 14 punktų. Svarbu buvo parodyti pasauliui, kad Vokietija „gerbią“ tautų apsisprendimo principą ir jokių pagrobimų nesiekia. Lenkijos nepriklausomybė vokiečių ir austrų buvo paskelbta jau 1916 m. rudenį, su ukrainiečiais vokiečiai derėjosi dėl „nepriklausomos“ Ukrainos, Latvijoje ir Estijoje agitavo vokiečių baronų tarpe už prisidėjimą prie Vokietijos. Visai kitaip stovėjo tuo laiku vokiečių lietuvių santykiai. Lietuvos Taryba laikėsi nustatymo, kad tik ji viena, kaip lietuvių tautos pilnateisė atstovybė, gali paskelbti Lietuvos nepriklausomybę, ką ji praktiškai ir padarė 1918 m. vasario 16 d. Bet vokiečiai to Tarybos žingsnio nenorėjo pripažinti. Vokiečiams buvo svarbu

išgauti iš lietuvių sutikimą dėl tiesiog glaudžius santykius su Vokietija. Turėdami tokį sutikimą, vokiečiai būtų juo galėję naudotis net ir tada, jei karo nelaimėtų. Tai Taryba buvo visai vokiečių spaudžiamas pasisakyti, kad Lietuva sutinka į tam tikrus santykius su Vokietija. Vokiečiams spaudimas pasisekė, nes Tarybai nebuvo kitokios išeities ir reikėjo nusileisti. 1918 m. kovo 22 d. Tarybos delegacija išvyko į Berlyną išgauti iš Vokietijos pripažinimą de jure. Kovo 23 d. Vokietija Lietuvą pripažino nepriklausoma valstybe. Bet lietuviams smarkiai klydo, manydami, kad po pripažinimo vokiečių elgesys pakitės ir okupacijos jungas palengvės. Išėjo visai priešingai: vokiečiai nemanė atiduoti valdžią Tarybai ir dar smarkiau ėmė spausti kraštą.

Mat, pradėtas 1918 m. kovo 21 d. puolimas vakaruose iš pradžių buvo labai sėkmingas. Vokiečiai pralaužė santarvininkų frontą ir veržėsi pirmyn. Atrodė, kad karo galas artėja, kad vokiečiai laimės. Tai kėlė vokiečių upą ir jie visai nenorėjo skaitytis su lietuvių reikalavimais. Galimas daiktas, kad tomis pergales dienomis jie net galėjosi Lietuva pripažinti laisva. Tik kai vasaros pabaigoj jų puolimas buvo sulaukytas ir jie pradėjo trauktis atgal, tada tik jie vėl truputį pakeitė pažiūras į Lietuvą. Bet net ir paprasčiausios ir pasidavę, vokiečiai vis dar stengėsi išsilaikyti Lietuvoje. Tik kai buvo sutriuškinti bermontininkai, pasibaigė vokiečių mėginimas su ginklais pagrobtį Lietuvą. Bet nuo to tikslo vokiečiai ir lig šiol nėra atsisakę. Atvirai apie tai jie kalbėjo ir tebekalba. Ypač dabartinio laiku vokiečiai vėl smarkiai grasina Lietuvai. Bet baimintis tų grasinimų mes neturim nei mažiausio pagrindo. 1918 — 19 m. buvo žymiai sunkesni, o vis tiek išsilaikė sunkesni. Tai dabartiniai vokiečių puolimai bus daug lengviau atremti, jei busim vieningi. Su vokiečiais lietuviams likimo lemta kovoti nuo amžių, ir visados išsivadom iš tos žiaurios kovos laimėtojai. Taip bus ir ateity, jei rankų nenuleisim.

KARVĖ PASISKUNDĖ POLICIJAI...

Japonijoje, Kamatos mieste, buvo toks keistas atsitikimas. Vieną rytą prie policijos būstinės durų atėjo karvė ir ėmė baimingai dairytis į šalis; rodėsi turinti didelį susirūpinimą ir liudėsi. Pagaliau ji ėmė garšiai baubti.

Policijos valdininkai atkreipė į tai dėmesį. Jie įvedė karvę į kiemą, davė jai šieno, pagirdė. Matyti, karvė buvo labai alkana. Porą dienų policijos globojama, ji jautėsi, matyt, labai gerai ir nerodė palinkimo kur nors kitur nešdintis. Trečią dieną atvyko karvės savininkas ir jau ruošėsi ją išsivesti namo, bet ši, dideliai nerimastaudama, su neapykanta sukosi nuo šeiminių j šalį, stengėsi jo artyn neprisileisti.

Tada policijos valdininkai ėmė teirintis apie šito keisto reiškinio priežastis. Paaiškėjo, kad karvės savininkas, patal budamas beturtis, karvei duodavo tik kas antrą dieną pašarą.

ro menką duoklę. Ir tas tęsėsi tol, kol netekusi kantrybės karvė išsilaužė pro vartus ir atėjo... į policiją ieškoti pagelbos.

Policijos valdininkai savo nepaprastos „viešnios“ likimu pasirūpino, jai daugiau neteko badauti.

ŠIS TAS APIE DRUSKĄ

Kaip aukštai buvo vertinama senovėje šiandien pigus ir paprastas produktas druska, galima spręsti iš to, kad 12 amžiuje ji buvo vartojama kaip mokėjimo priemonė. Jeigu svečiui buvo norima išreikšti ypatingą pagarbą, prieš valgių buvo dedama daug druskos. Druska budavo beriamai ir ant namų sleksio, svečių sutinkant. Jeigu svečias, nors ir iš rytiečių, pastatytą jam druską paberdavo, tai buvo laikoma dideliu šeiminingo įsidomimu. Ir šiandien dar yra užsilikęs paprotys — aukštus svečius sutikti su duona ir druska.

BUSIMŪJŲ ŽMONŲ MOKYKLA JAPONIJOJ

Japonijoje yra sužiedotinių mokykla. Teisingiau pasakius, tai busimųjų žmonių mokykla, kur jauna mergaitė pilnai paruošiama šeimyniniam gyvenimui. Japonai yra tiesiog fanatikai mokslo ir mokymosi srityje. Japonai mokosi ir tokių dalykų, kurie Europoje ir bendrai Baltijos rasės kultūroje pasaulyje išmokstami savaime, be mokyklos.

Jaunas japonas, rinkdamasis sau žmoną žiuri, kad ji būtų pasirodusi šeimyniniam gyvenimui. O čia kaip tik ir reikalinga, jo manymu, tokia mokykla, kur jo pasirinktoji galėtų rasti sau reikiamą žiniją.

“Sužiedotinių mokyklose,” kaip jos ten vadinamos, japonėms mokosi įvairiausių dalykų: virimo, mandagumo, muzikos, gėlių auginimo, higijenos, vaikų auklėjimo, psichologijos ir prisitaikymo savo išrinktajam.

Šiandien japonės pareigos šeimas gyvenime yra žymiai sunkesnės, kaip europietės. Japonija yra dviejų kultūrų susijungimo šalis. Čia dar gliauli nusilenkiama seniems tautos papročiams ir moderniosios technikos reikalavimams. Bet senovės kultas ir modernizmas Japonijoje taip suderinami, kad tai sukelia nepaprasto nusistebėjimo.

Ir “sužiedotinių mokyklose” kurios yra ten būtinai, mokoma kaip senųjų tautos papročių, taip ir paskutiniųjų mokslo naujienų.

Japonė, kuri nori ištėkėti, turi mokėti virti dvejais būdais, arba turi mokėti dvi kulinarijos sritis: japoniškąją ir europietišką.

Taip pat suvimas yra gana painus dalykas japonėi, nes ten dėvimi ir europietiški ir japonų tautiniai rūbai. Ir visa tai yra dėstoma “sužiedotinių mokyklose.”

Arbata yra tautinis japonų gėrimas, kuris turi ir religinio pobūdžio. Todėl jaunoji privalo tinkamai mokėti ją pagaminti ir patiekti.

Kambarių sutvarkymas, baldų suderinimas ir jų kompozicija bute — vienas svarbiausių žmonos dalykų. Ypač turi gražaus išpušdžio daryti svečių kambarius, vyro darbo kabinetą ir miegamąsias. O čia taip pat daug keblumų: baldai naudojami ir japoniškai ir europietiški, bet reikia juos taip suderinti, kad butas tikrai būtų jaukus gyvenimui.

Gėlės yra kambario papuošimas. Jas reikia mokėti prižiūrėti, nes jos labai jautrios. “Sužiedotinių mokyklose” visa tai išaiškinama ir pavyzdžiais parodoma busimoms žmonoms.

Svarbiausia, kad vyras namie turi rasti tikrą poilsį ir malonumą, kai atitruksta nuo dienos rūpesnio ir darbo. Reikia žinoti savo vyro būdą ir užgaidas. Žmona privalo kartkartėmis paskambinti vyrui švelnią melodiją tautinių japonų muzikos instrumentu — “koto arfa.”

Susilaukus įpėdinių reikia mokėti juos sveikus užauginti. Vaikams reikalinga įskiepyti tautiško ir religingumo dvasią. Reikia iš pat pirmųjų dienų vaikus pradėti auklėti, kad jie užaugę atneštų tėvynei didesnės naudos. Ir čia didelį vaidmenį turi atlikti motina, kuri yra artimiausia butybė vaikams.

Japonės prievolės šeimos gyvenime yra nepaprastai sunkios ir neribotos. “Sužiedotinių mokyklose” jos mokomos net smulkiausių detalių. Pagaliau

jos gauna specialius diplomus. Japonas visuomet didžiuojasi savo “diplomuota” žmona, kuri jaučia ir supranta visą šeimos gyvenimą. Net ir meilės dalykų mokoma toje “sužiedotinių mokykloje.” Busimoms žmonoms aiškinama, kas tai yra meilė, kaip reikia ją suprasti ir pritaikinti realiam gyvenimui, kad ji kuo ilgiausiai būtų tarp vyro ir žmonos.

Mums toki dalykai atrodo gana keisti, bet Japonijoje tai yra normalus ir net būtinas reiškinys!

KIEK ROMOJ BAZNYČIŲ

Romoj 359 bažnyčios, iš jų 66 parapijinės. Iš 800 tukstančių kiekvienai Romos miesto katalikų parapijai maždaug tenka po 12 tukstančių žmonių. Per paskutinį dešimtmetį įvairiose miesto dalyse pastatytos 63 naujos bažnyčios.

UOLIAUSIAS VIENYBĖS PLATINTOJAS



J. Krunklis

Krunklis — uoliausias Vienybės platintojas. Jo pilna viasė Didžiąjame New Yorke, kur tik lietuvių gyvenama. Iki šiol Krunklis daugiausia veikė Brooklyne ir apylinkėse, dabar jis rengiasi visas jėgas sukonscentruoti tarp New Jersey lietuvių. Vienybės draugai prašomi p. Krunkliui padėti.

VASARINĖ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

Cunard White Star Linijos puikioju laivu

BERENGARIA BIRŽELIO-JUNE 19 d.

Iš New Yorko tiesiog į Amsterdamą, iš ten traukiniu į Klaipėdą

5½ dienos kelionės į Lietuvą. Ekskursiją vadovaus Cunard White Star Linijos patyręs keliauninkas vadas, kuris pasiturs keltiviuose ir visais kitais kelionės buty visu kuo aprūpinti. Proga keliauti su savo tautiečiais. Buvę pirmiausia turistų klasės kambariai dabar naudojami trečiai klasei.

mulkesnių informacijų suteikia:

AMBRAZIEJUS J. 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
 “AMERIKOS” 141 Worcester, Mass.
 ATLANTA 141 W. Peachtree St., N. W., Atlanta, Ga.
 BOSTON 70 Broadway, So. Boston, Mass.
 CHICAGO 678 N. Main St., Montello, Mass.
 CLEVELAND “DIRVA” 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
 DETROIT MOLIS P., 1730-24th St., Detroit, Mich.
 “NAUJENOS” 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
 SEKYS J. 133 Park Street, Hartford, Conn.
 TREGIOKAS A. S. 197 Adams St., Newark, N. J.
 VARASIUŠAS A. 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
 VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
 WASHINGTON C. J., 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
 ZEMANTAUŠKA J., 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

CUNARD WHITE STAR Ltd.

SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIEKĮ IR ŠILUMĄ DABAR

Užmokėkit nauju valdžios Housing Planu smulkmenas ir formalumus atliksim mes

SALDUKAS IR PLATZ

(LAISNIUOTI PLUMERIAI)

Per išymai ir pataisymai mus specialybė Darbas ir medžiaga garantuota Mes taip pat parduodam ir įrengiam OIL BURNERS — GAS RANGES — SILDYTVUVUS

Kreipkitės: SAVAGE & PLATZ 994 MADISON STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. GLenmore 5-8733

“GARSAS” BAKERY

A. Strupskis, savininkas Tel. Evergreen 8-7027

PIRMOS RUSIŠIOS LIETUVIŠKA DUONA 64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepta visokias Duonas ir Pyragaičius VEŽA KRAUTUVEMS SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

BROOKLYN LABOR LYCEUM

SALE IR PARKAS Vedėjas J. H. HOFMANN, 947-959 Willoughby ave BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, koncertams, vestuvėms ir susirinkimams. Parkas piknikams ir žaidimams.

Didelė moderniška scena—Moderniški įrengimai — Gražūs kambariai

Telefonas STagg 2-3842

VIENYBĖ

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY

Established February 10th, 1936

Published Tuesdays and Fridays
Lidžiama antradieniais ir penktadieniais

JUOZAS TYSLIAVA, Editor

SUBSCRIPTION RATES:		PRENUMERATA METAM:	
In Brooklyn	\$3.50	Brooklyn	\$3.50
In United States	\$4.00	Jungtinės Valstijos	\$4.00
Canada	\$4.00	Kanadoje	\$4.00
Other Countries	\$4.00	Lietuvoje ir kitur	\$4.00

Advertising Rates on Application

Skelbimai pagal susitarimą

LITHUANIAN PRESS CORPORATION

B. J. SCHEGAUS, President
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

NAUJOS KLIUTYS

Prancūzų SSSR derybos staiga nutruko. Prancūzų užsienio reikalų ministeris Laval, kuris šiomis dienomis turėjo važiuoti į Maskvą ir ten, kartu su SSSR užsienio reikalų komisaru, pasirašyti karo sutartį, savo kelionę atidėjo neribotam laikui.

Kad šita karo sutartis turi didelės reikšmės ir Lietuvai, tai čia mes, bent trumpai, turime apsisoti.

Pradžioje buvo skelbiama, kad Litvinovas norėjęs ta sutartimi liesti ir Pabaltijai valstybes, kitaip tariant, jeigu Vokietija pultų Lietuvą, tai ne tik SSSR, bet ir Prancūzija turėtų ją ginti. Šio Litvinovo pasiūlymo Prancūzija nepriėmė. Prancūzija nenorinti save obliguoti tokiai pareigai. Bet dabar, kaip aiškėja, ne šita priežastis kliudė karo sutarčiai pasirašyti. Kaip žinoma, Kominternas veda aštrią propagandą Prancūzijoje, tai Laval, rengdamasis pasirašyti karo sutartį, reikalavo, kad komunistų propaganda Prancūzijoje būtų nutraukta. Su šiuo Lavalo reikalavimu Litvinovas nesutiko.

Tai viena priežastis. Kitos ir galbūt didžiausios priežastys — SSSR nori gauti Prancūzijos pagalbos ir tuo atveju, jei Japonija paskelbtų karą Sovietų Sąjungai. Dėl šio punkto prancūzai taip pat nesutinka. Be to, eilant Locarno sutartimi, jeigu Prancūzija ir SSSR pultų Vokietiją, tai Anglijai tektų palaikyti Vokietijos pusę.

Šitie skirtumai ir sukliudė Prancūzijos SSSR karo sutarties pasirašymą. Nežiūrint to, reikia manyti, kad kaip SSSR, taip ir Prancūzija linkusios daryti nuolaidų, ypač dabar, kai vokiečiai visai atžvilgiais paneigė ne tik Locarno, bet ir Versailles taikos sutartis.

REFORMOS KANADOJE

Šių laikų keitimosi dvasia tokia stipri, kad ji daro įtakos ne tik jaunajai kartai, bet ir tiems žmonėms, kurių pečius slegia kelių dešimčių metų našta. Šita naujojo laiko dvasia persiima ir valstybės vyrai.

Dabartinis Kanados ministeris pirmininkas Bennett iki šiol buvo laikomas vienu iš didžiausių reakcionierių, pasiaukavusiųjų kapitalistų, bet ne darbininkų reikalams. Dabar, kai liberalinė opozicija pradėjo smerkti jo valdymo budus, tai Bennett pats pasidarė dideliu reformatorium. Jis mano įvesti nedarbo apdraudos įstatymą ir aštuonių valandų darbo dieną. Anot paties Bennett, šitas įstatymas bus "revoliucioniškiausias" per šitais 68 metus, nuo Kanados federacijos įsikurimo.

Nežiūrint to, Bennett opozicija sako, kad šitas Kanados NRA ne kas kitas, kaip fašizmo pradžia. Opozicijos žmonės Bennett ypač nustebino, pareiškęs, kad jis šių reformų mokėsis iš anglų komunistų ir... Sovietų Sąjungos užsienio reikalų komisaro Litvinovo, su kuriuo jis kalbėjosi Genevoje.

Kaip matome, Kanada taip pat bando "reformuotis." Tos pačios reformos, kurios Bennettui, prieš keletą metų, būtų buvusios griežtai nepriimtinos, šandien realios ir neišvengiamos.

LIETUVA RUOŠIASI

Šiuo metu visos Europos valstybės susirupinusios nauju pavojumi, kuris karui kilus, pasidarytų neišvengiamas. Tas pavojus — dujos, kurias prieš lėktuvai gali išnešioti po visą kraštą. Šiuo pavojumi susirupinusi ir Lietuva. Išleistas naujas įstatymas, kuris turės tvarkyti Lietuvos gyventojų gyvybės ir turto apsaugą. Lietuvos vyriausybė mano aprūpinti savo gyventojus ne tik dujokaukėmis, bet ir specialėmis požeminėmis slėptuvėmis, kuriose, pavojui kilus, žmonės galėtų slėptis. Be to, pagal tą įstatymą, mokyklose bus aiškina buda, kaip Lietuvos kaimai patys galės gintis arba slėptis, prieš lėktuvams užpuolus. Bus aiškina, kaip organizuoti būdą gelbėti nukentėjusiems.

Tas reikalas pavestas Lietuvos krašto apsaugos ministeriui, jį turės sudaryti specialė lėktuvinio pavojaus komisija, kurią jis švietimo, susisiekimo ir vidaus reikalų ministerijų atstovai.

Šitas Lietuvos vyriausybės žygis, be abejonės, sumažins gyventojų rūpestį, ypač šiuo metu, kai toks pavojus įžiūrimas iš Vokietijos pusės. Reikia žinoti, kad Lietuva, jeigu jai teks vesti karą dėl nepriklausomybės, turės žymiai skirtingas sąlygas, negu 1919 metais. Ji turės atremti moderniai pasiruošusį priešą. O kad priešui puolimas būtų tinkamai atremtas, tai Lietuva taip pat turi būti tinkamai pasiruošusi.

MANO ŽIURONAS

Klaipėdos nacių bylos klausimu kai kurie amerikonių ir anglų laikraščiai, matyti, nebuvo pergeriausiai informuoti. Current History žurnalo (išeina New Yorke) apžvalgininkas balandžio laidoje abejojo, "ar turi Lietuva teisėtą nusiskundimą, ar vokiečiams pritarėjai nėra neteisingai apskūsti." Gegužės mėn. laidoje šis apžvalgininkas rašė, "kad Lietuvos teismo nuosprendis sukėlė ne tik Vokietijos ir Klaipėdos vokiečius, bet ir daugelį bešališkų žiuronų. Patį byla, sakoma, buvusi "pakenciamu teisingumu" vesta, ir klausimo nėra, apskūstieji, kaip bendra kuopa, džiaugtųsi Klaipėda nuo dabartinės autonomijos atplėšti ir Vokietijai sugražinti. Bet nėra nei klausimo, kad Lietuva pernai Klaipėdos statutą lauzė ir raidėje ir dvasioje. Jos pamietieji prieš vokišką perversmą žingsniai išėjo iš tarptautinio padarumo ribų."

Kitoje vietoje, kitas apžvalgininkas, p. Nevins, sako: "Klaipėdoje vokiečiai be klausimo buvo skriausti."

Panašia kryptim rašė ir įtakingas Londono Times laikraštis. Kovo 27 d. jo specialis korespondentas tvirtino, kad Klaipėdos autonomija tik "priprieje gyvuoja," ne gyvenime. Sako: "statutas aiškiai sulaužytas ir klaipėdiškiai turi rimtų nusiskundimų." Tik šis korespondentas meta teisėtą kaltę ir Vokietijos naciams. Šio korespondento straipsnis lietuviui įdomus kaip pavyzdys, ką šiek tiek bešališki sveimtaliai Klaipėdos klausimu galvoja. Todėl čia paduosiu jo pabaigos vertimą:

"Klaipėdos statusas nevisai aiškiai surašytas ir dažnai atsisardavo sunkumo jį suprasti. Dar sunkiau, kad Lietuvos tautininkams krašto autonomija kai odoje pašinas. Miestas visai vokiškas, kaimai dalinai lietuviški, ir gyventojai sudaro lygiomis tarp vokiečių ir lietuvių. Bet net lietuvių didžioji dalis žiuri ir protauja vokiškai. Trečiuose rinkimuose 1932 metais vokiečių partijos nušlavė balsavimuose. To nežiūrint, Lietuva ir Klaipėda galbūt būtų būtų susitvarkę, statutą draugišku bendradarbiavimu vykdyti, jei nauji įgalėjimas nebūtų vokiškus jausmus Klaipėdoje įsmaginę."

Lietuvos vyriausybė pradėjo bijoti tuo pačiu būdu uosto nektekti, kokiu laimėjo." Todėl 1933 metais stvėrėsi spaudimo ir lietuvinimo vajuos, dėl kurio krašte ir kilo visos dabartinės kartus nepasitenkinimas, paatrinęs Vokietijos santykius su Lietuva.

"Pereitų metų vidury (korespondentas pasakoja toliau) Lietuvos gubernatorius, savo vyriausybės paremtas, vokišką direktoriją pašalino, nes, sako, "ji rėmė, ar bent nesipriešino, nacių sąjudžiu prieš Lietuvos patvaldybą. Tuo pačiu laiku uždaryta ir dvi krašte atsiradusios nacių partijos. Buvo paskirta grynų lietuvių direktorija, nors ji ir negalėjo tikėtis krašto seimelio paramos, kur 1925 m. 24 gubernatoriaus pripažintų atstovų vokiečiai. Statutu einant, jei direktorija seimelio pastikėjimo balsavimais negauna, tai turi pasitraukti. Lietuviai šitą apėjo. Kada tik seimelis, budavo, susirenka, penki lietu-

viai atstovai nepasirodo, o likusieji 19 vokiečių kvorumą nesudaro. Vokiečiai kvorumą sudarytų, jei būtų visiems jų atstovams leista ateiti, nes jų buvo 24 išrinkta į seimelį, kur viso 29 atstovai. Bet vyriausybė penkis turi ar areštavusi ryšium su išdavikų byla, ar kitais budais pašalinusi iš parlamentinio veikimo dirvos. Seimelis, tokiu būdu, nei pakartas, nei paleistas. O lietuvių direktorija, nekonstitucinis diktatorius, išleido įstatymą, kuriuo visose pradžios mokyklose, be vienos ar dviejų, atėty įsako vartoti lietuvių kalbą dėstymo įklsu. Šią kalbą ir vyriausybės įstaigoms privalu vartoti. Sakoma, iš darbo atleista apie 500 vokiečių valdžininkų."

Londono Times korespondentas savo straipsnį šitaip baigia:

"Gana aišku, kad statusas buvo sulaužytas ir kad klaipėdiškiai turi rimtų nusiskundimų. Bet tiek pat aišku, kad jie ant savęs šitokį elgesį patys, neatsargiu santykiavimu su politinėmis organizacijomis Vokietijoje, užsitraukė. Toki santykiavimai turėjo duoti pagrindo nuožvalgai, kad jų įtikimybė nukreipta ne į Lietuvos pusę, bet Vokietijos. Bet ir lietuvių vyriausybė, pirmai baimėi praėjus, regis suprato, kad dalykų staigumas nepateisina visų gyventojų bausti. Sausio pabaigoje Sir John Simons (Anglijos užsienio reikalų ministeris) nurodė, kad gubernatorius siekia susitaikymo ir bando autonominę buklų sugražinti, į direktoriją kviesdamas 3 ar 4 vokiečius. Žinios iš Klaipėdos verčia manyti, kad šis gubernatoriaus pasiūlymas nebuvęs tiek geras, kaip pradžioje rodėsi, o Kaune sprendžiama byla visokioms deryboms orą sugadino!"

Tuo tarpu Anglija, Prancūzija ir Italija (sakoma, jau trečius) Lietuvai protestuoja dėl buklės Klaipėdoje, kad kraštą valdo direktorija, neturinti seimelio pasitikėjimo. Pirmas protestas, Londono Times sako, įvyko kovo 13 d., tai yra, pirm p. Simono vyki mo į Berlyną su Hitleriu kalbė-tis. Paskutinis buvęs Lietu vai pasiūstas bal. 19 d., Didij Penktadienį. Šis, Associated Press sako, buvęs stipresnis, negu kiti ir Lietuvai nurodė, kad reikia ir vokiečiams balso duoti Klaipėdą valdant. Lietu vą, spėjama, atsakys, ką atsa-ktė pirmiau: lietuviui nori sta-tutą gerbti ir su vokiečiais bendradarbiauti, bet negali dėl pačių vokiečių užsispyrimo ir dėl to, kad Berlynas ki-šasi į Lietuvos vidaus reikalus. Kiek laiko atgal, vokiečiai bu-vo pakviesti į direktoriją, bet Berlyno spaudos ir radio su-agituoti, vėliau pasiūlymo ne-priėmė. Lietuva jokių kliučių sur Klaipėdos gyventojais no-turės, jei Berlynas sykj ir ant-visados pareikš, kad Klaipė-da tai neatimama Lietuvos da-lis ir jos teisėtas uostas į Bal-tijos jūrą. Kol naciai vapalios apie "krauju tekančias žaiz-das" Vokietijos dabartinėse sienuose ir, tą sakydami, go-džiai į Klaipėdą žiūrės, tol ra-mybės negalės būti. Butų ge-ral, jei Lietuva trumpu ir tvir-tu raštu savo nusistatymą Tau-tų Sąjungai ir pasauliui pa-sauliui pareikštų, kad visi ži-notų tikrą kaltininką ir ligos priežastį.

Vyt. Sirvydas.

POETAS LIUDAS GIRA

(Jo literatūros darbo 30 metų sukakties proga)

Mūsų poezija paprastai skirstoma į dvi dalis: "priešmaironinė" ir "pomaironinė." Priešmaironinė mūsų poezija daugiau tarnavo ne menui, bet tėvynės meilei. Daugelis to laikotarpio poetų visų pirma stengėsi savo eilėraščiais skatinti skaitytojus prie tautinio susipratimo ir kultūrinės bei visuomeninės veiklos. To laikotarpio eilėraščiai labai dažnai budavo, nelyginant, eiluotos proklamacijos — atsisaukimai.

Visai kitą pobūdį turi pomaironinė poezija. Jau paties Maironio "Pavasario bausuose" randame nemažai eilėraščių, visai nemininčių tautos ir tėvynės. Juose aprašoma Lietuvos ir svetimoji gamta, arba poetas bando eilėmis išreikšti savo gielos buvį, savo vidaus pergyvenimus. Pomaironiniai poetai tuo atžvilgiu dar toliau nueina: daugumas jų jau visai nebemini tautos vargų, jos senovės, neskatina dirbti tėvynės labui, nes žingsnis po žingsnio pati tauta, poetų neskatinama, vis toliau žengia laisvės keiu ir tampa nepriklausoma.

Liudas Gira yra pirmas tikrasis mūsų pomaironinės poezijos atstovas. Tiesa, jam nėra svetimi ir patriotiški pergyvenimai, kurių skatinamas jis yra parašęs apstoką kūrinių skaičių, sudariusį jo poezijos rinkinį "Žygio godos." Bet tie pergyvenimai nebevyrauja poeto kuryboje. Savo, kaip poeto, kurybą L. Gira pradeda primenančiais liaudies poeziją švelniais eilėraščiais, sutelktais rinkiniuose "Dul-dududėlė" ir "Zalioji pievelė."

Liudas Gira gimė 1886 m. dzukų krašte. — "Jaunas dienas (pasakoja jis pats apie save) gyvenau Trakų apskrity, daugiausia Stakliškėse, — tenai tad išdygo mano lietuvi-bės ir meno kurybos diegai. Mokiaus Vilniaus realinėje, kunigų seminarijoje, teatro studijoje, bet netapau nei inžinierium, nei kunigu, nei aktorium. Užtat buvau laikraštini-ninku (nuo 1905 — 1915 m.). Pirmas protestas, Londono Times sako, įvyko kovo 13 d., tai yra, pirm p. Simono vyki mo į Berlyną su Hitleriu kalbė-tis. Paskutinis buvęs Lietu vai pasiūstas bal. 19 d., Didij Penktadienį. Šis, Associated Press sako, buvęs stipresnis, negu kiti ir Lietuvai nurodė, kad reikia ir vokiečiams balso duoti Klaipėdą valdant. Lietu vą, spėjama, atsakys, ką atsa-ktė pirmiau: lietuviui nori sta-tutą gerbti ir su vokiečiais bendradarbiauti, bet negali dėl pačių vokiečių užsispyrimo ir dėl to, kad Berlynas ki-šasi į Lietuvos vidaus reikalus. Kiek laiko atgal, vokiečiai bu-vo pakviesti į direktoriją, bet Berlyno spaudos ir radio su-agituoti, vėliau pasiūlymo ne-priėmė. Lietuva jokių kliučių sur Klaipėdos gyventojais no-turės, jei Berlynas sykj ir ant-visados pareikš, kad Klaipė-da tai neatimama Lietuvos da-lis ir jos teisėtas uostas į Bal-tijos jūrą. Kol naciai vapalios apie "krauju tekančias žaiz-das" Vokietijos dabartinėse sienuose ir, tą sakydami, go-džiai į Klaipėdą žiūrės, tol ra-mybės negalės būti. Butų ge-ral, jei Lietuva trumpu ir tvir-tu raštu savo nusistatymą Tau-tų Sąjungai ir pasauliui pa-sauliui pareikštų, kad visi ži-notų tikrą kaltininką ir ligos priežastį.

Paties L. Giros tikinimu, jei būtų surankioti į kruvą visi jo laikraštiniai straipsniai, rašyti-ei Vilniaus Ziniose, Vilty, Veivorykštėje, Ryte ir kituose laikraščiuose, tai susidarytų keli didžiuliai tomai. Bet jis tų straipsnių nerankioja ir tomų iš jų negamina.

Be aukščiaū minėtų dviejų poezijos rinkinių — "Dul-dududėlė" ir "Zalioji pievelė," L. Gira yra išleides dar "Tėvynės kelias," "Ziėžirbas," "Silko gijas," "Žygio godas," "Kerštą" (istorinę dramą), "Svečius," "Beaustančią ausrė-lę" (patriotinės nuotikos vai-dinimėlį) ir kelis vertimus bei mūsų poezijos rinkinius ("Cit, paklausykit," "Sveika, nepri-klausomoji," "Aš deklamuojų" ir k.). Nepeseniai išspausdin-tas L. Giros lyrikos (nuotaikin-gų eilėraščių) atskiras tomas. Taip pat atskiru leidiniu iš-ra spausdinti L. Giros lyrikos (nuotaikingų eilėraščių) atski-ras tomas. Taip pat atskiru leidiniu išspausdinti L. Giros (E. Radzikausko) kritikos straipsniai. Be to, pažymėtina, kad L. Gira buvo mūsų pirmo

literatūros žurnalo Vaivorykštės redaktorium. Savo poezijoje L. Gira nėra vienodas. Vieni jo eilėraščiai kupini linksmumo, kiti — liudėsio, dar kiti — žavesio. Pats poetas apie savo eilėraščius sako:

"Vai, tai graudžios, vai tai galios

Mano dainuželės —
Lyg tas užmirštas kelelis
Zolėmis sužėlęs..."

Pirmasis iš mūsų poetų L. Gira sutelkia eilėraščiuose karčių, gyvenimo kovos sukeltą nuotaiką, aiškiai jaučiamą, nors pačiame eilėrašty nemini-ma. Pavyzdžiui —

"Juokis, juokdary! Mėgiam be galo
Tuščią mes juoką ir margą kepurę;

Juokis, kad tavo lupos nubala
Ir skausmas iš veido žiuri...
Juokis, nors širdį ir gėlia!"

Gausu L. Giros poezijoje ir tėvynmeilio jausmų kupinų eilėraščių. Jų visų čia ne suminė negalėsime. Todėl pataria-mė jų paieškoti "Žygio gode-se," "Ziėžirbose" ir kituose L. Giros poezijos rinkiniuose. Pa-triotiniais savo eilėraščiais L. Gira stengiasi sukelti žmonių, ypač jaunimo, ryžtumą, norą kovoti dėl Lietuvos laisvės, no-rą pamiršti savo asmenines kančias, kad tik Lietuva dau-giau nebevargtų. Todėl jis net pasaulinį karą vadina palai-mintu, nes jis atskleidė mūsų tautai kelią į nepriklausomą dabartį.

V. Bičūnas.

PERNAI LIETUVOS GYVENTOJŲ SKAIČIUS PADIDĖJO 24,981 ŽMOGUMI

Centralinis statistikos biuras surinko žinias apie gimimus ir mirimus Lietuvoje perėjais metais. Pasirodo, kad pernai metais gimė 60,770 kudičių, o mirė 35,789 žmonės. Tokiu būdu gyventojų skaičius padidėjo 24,981 žmogumi. Palyginus su 1933 metais, gimimų skaičius perėjais metais sumažėjo 4.7%, o mirimų padidėjo 8.2%.

Iš centralinio statistikos biuro surinktų žinių matyti, kad mūsų krašte yra didelis kudičių mirtingumas. 1934 m. mirė 10,059 kudičiai, nesulaukę vienerių metų amžiaus. 1933 m. mirė 10,900 kudičių. Kudičių mirimai vidutiniškai sudaro 16.6% visų mirimų.

ZVERIŲ MEILĖS TRAGEDIJA

Viename Indijos zoologijos sode buvo pora bengališkų liūtų ir greta jų narvo Himalajų tigras. Liutė uostydama savo naują kaimyną, laižydavo jam letėnas ir nuolat stovėda-vo šalia tigro. Liutas to "flir-to" nepakentė ir pasidarė la-bai piktas ir varinėjo liutę nuo tigro narvo. Pagaliau liutas nustojó kantrybės ir mirtinai sukandžiojo savo "žmoną," kuri po dviejų dienų pastipo. Liutas keletą dienų nepriėmė maisto, galiausiai niurnėjo ir liud-nai žiūrėjo į sargus. Po kurio laiko iš liudėsio pastipo, o kiek vėliau pastipo ir Himalajų tigras.

Meksikoje kasmet būna apie 200 žemės drebėjimų.

KAIP SILKĖ PRADĖJO AIŠKINTI VILNIAUS POZEMIŲ PASLAPTĮ

Vilniuje yra daug požemi-nių urvų, kuriuos šiandien su-pa daugybė paslaptį. Vieni urvai, jau seniau atrasti, davė mokslininkams daug istorinės medžiagos apie Vilniaus pra-eitį. Šiomis dienomis Vilniuje po Bernardinų bažnyčia buvo atrasti dar vieni paslaptingi urvai. Apie jų atradimą pasai-kojama tokiu netikėtumu:

Vienas Vilniaus studentas nusipirko krautuvę silkę. Par-sinęs ją namo, pradėjo skai-tyti popierį, į kurį buvo įvy-niota silkė.

Šis popierio sklypelis pasiro-dė esąs išplėstas puslapis iš grafo Tiskevičiaus diennio. Studentas nuykyo į tą pačią krautuvę ir surinko visus kitus likusius diennio puslapius. Iš jų paaiškėjo, kad Bernardinų vienuolyno požeminuose yra kapa, kurie turi labai brangią istorinę vertę ir kitokių bran-genybių.

Studentas papasakojo apie tai savo kolegoms. Po to, stu-dentų grupė nutarė ištirti tuos požemius. Prsidėjo darbas — be pinigų ir be tak tikrų įran-kių, tik su žvakėmis rankose ir su paprastomis lopetomis.

Atkasus požemius, pasirodė šimtai grabų. Vienas didžiulis rusys, kuriame buvo vienuo-liai laidojami, o dar turtinges-nuose, gerai išsilaikiusiuose aksomu apmuštuose grabuose — aukštosios šliachtos atsto-vai.

Sie požemiai pradėti statyti 16 amžiaus pradžioje. Toliau buvo statomi priestatai, kai kurie požemiai užmuryti ir t. t.

daus kaimą, į kurį išeina cen-trinio kalėjimo langai. Ten kadaise lenkų lietuvių sukili-mo metu buvo kalinami suki-lėliai.

Rusų kareivis, kuris stovėjo sargyboje, buvo rastas be są-monės. Atgaivintas jis papa-sakojo, kad iš požemio pasi-rodžiūsius smėklos, po to ne-trukus jis ir mirė. Matyti, po-žeminuose, slapstėsi sukilėliai, kurių vieną, turbut, kareivis, palaikė smėkla.

Požemio labirinte pasirodo 12 — 15 metrų ilgumo salė. Ji pilna lavonų. Keli šimtai. Be jokios tvarkos suversti jie į kruvą. Dėl nepaprasto sau-sumo lavonai gerai išsilaikę. Kai kurių veiduose pasiliko ta pati išraiška, kurią jie turėjo mirties metu. Vieno lavono veidė pasilikusi bausaus juoko grimasa. Kai kurių galvų kiau-šuose matyti aiškus sužaloji-mai, dėl kurių kilmės nebeten-ka abejoti: tai kalavijų smu-gių aiškios žymės.

Dėl šių savotiškų "brolių kapų" atsiradimo nuomonės skiriasi. Vieni mano, kad tai gali būti Napoleono karų cho-leros ar čumos epidemijos au-kos. Kita versija — tai Cho-vanskio rinktinės miesto už-puolimó aukos.

Pirmąją versiją liudija tai, kad apti kai kurių lavonų rasti tam tikri kryžiuokai, kurie, esą, turėdavo apsaugoti nuo cho-leros arba čumos.

Po pirmojo požemio stu-dentai bekasindami jau rado apačioje ir antrąjį požemį. Manoma, kad dar giliau bus ir trečiasis požemis, nes virstu-niuose jokių brangenybių ne-rasta.

TARKA

PASKUI

P. B. LUSNAKOJIS

Kai žydelis Kainas išrado budą, kaip užmušti žmogų, tai Dievas jį prakeikė ir išvijoj į svetimą šalį. Paskui, kai ispanas Kolumbas atrado Ameriką, tai Ispanija pasodino jį į kalėjimą. Dar paskiau, kai brooklynietis Klinga išrado simtaprocentinius tautininkus, tai šie išvijoj jį iš savo tarpo.

O paskui kas bus?

Pasakėčioje sakoma, kad kitąsyk, kai dar žvėrys žmonių balsu kalbėdavosi, apsigro levas. Tuomet bejęgi galiūna visi žvėrys visai užgauliojo. Net ir asilas pasidrausino levui įspirti: Tegu, esą, ir asilo ka nopas pažįsta! Bet kas buvo, kai levas išgijo?...

Kai Tysliavos laikas gyvenoti Amerikoje baigėsi, tai musų "veikėjai" jį visai išmislino ir net skundus rašė. Paskui, kai Tysliava buvo įleistas į Ameriką ant visados, tai tie patys "veikėjai" prieš jį nusidėmė kepure.

O paskui kas bus?

Kai Babilonijos gyventojai sugalvojo statyti tokį bokštą, kuris pasiektų dangų, tai Dievas sutrukdė jį broptiška užsimojimu, sumaišęs jų kalbas: nors jie vienaip mislijo, bet kitaip kalbėjo. Nesuskalbėdamai, pakriko. Bokšto nepastatė.

Paskui, kai buvo SLA viršininkų ir delegatų į Detroito seimą rinkimai, tai tautininkai pradėjo statyti antrąjį Babilono bokštą su savo kandidatais. Tuomet nematoma jėga sumaišė jų balsus: jie vienaip mislijo, o kitaip balsavo. Jų kandidatai pralaimėjo.

Ar susitars tautininkai prieš ateinančius SLA rinkimus, tai pamatysime neužilgo.

O paskui kas bus?

Kai Maižiesius su žydų armija iš Egipto į Jeruzalę ėjo net keturiasdešimt metų, tai nieks nerugojo. O kai Tysliava paminėjo, kad dabar statomas tarp Kairo (Egipte) ir Jeruzalės plentas, kuriuo bus galima Maižiesiaus kelionę atlikti per 40 valandų, tai Amerikos Dėdė išplėškino ilgą nepasitenkinimo pamokslą, greta kurio ir savo štabo narių atvaizdą įdėjo (Ziūrėkite Amerikos 15 n. 4 psl.) Laiką keičiantis.

O paskui kas bus?

Kai Vienybė įvedė savo pirmame puslapy kraštinę skiltį "Dabar" paskui Brooklynio Amerika įsitaisė tokioje pat vietoje skiltį "Štai Kaip." Dabar Tarka įsigijo taip pat skiltį "Paskui."

O paskui kas bus?

PANAŠUS LIKIMAS

Sunus: — Tėve, ar atsimeini, kaip tave pašalino iš trečios gimnazijos klasės?

Tėvas truputį sumišęs: — Atsimeinu, kas tokio?

Sunus: — Stebėtina! Panašus mudvių likimas, mane irgi pašalino šiandien iš gimnazijos.

LAIMĖ

— Kokia man laimė, kad tamstą sutinku. Namuose užmirsau kapšiuoką su pinigais, eikia man štai dabar užmokėti už saskaitą, ar negalėtum man paskolinti 10 litų.

— Žinai ką? Geriau aš tamstai paskolinsiu puslį autobusui važiuoti į namus ir pasiimti užmirštus pinigus.

Norėjo gerai apsirengti

Teisėjas: — Jau tiek sykų buvai tamsta baustas, o dabar vėl pavogei rubus.

Kaltinamasis: — Norėjau nors sykį į teismą atvykti gerai apsirengęs.

SU VIZITU

Svečias: — Gerbiamosios ponios sunėlis turi akis panašias į motinos akis.

Motina: — Nosedę, lupas! tėvo.

Sunus: — O brolio kelnės.

MESOS KRAUTUVĖJE

— Ar šviežia ši dešra?

Pardavėjas: — Nežinau, nes tik mėnuo kaip čia tarnauju.

P. P. RAMOŠKŲ 18 METŲ VEDYBŲ SUKAKTUVĖS

Pereito pirmadienio vakare, balandžio 22 d., susidarė grupė iš p. p. Mičiulių, Zeikų, Jokšų, Markšaitienės, jaunųjų Levekių, kurie prisikrovė du automobilius pilnus vištų, kumpių, Velykų margučių ir gėlių ir nuvyko pas ponus Ramoškus, minėti jų 18 metų vedybų sukaktuvės. Tuo savo atvykimu jie padarė ponams Ramoškams didelį šurpirą, nes jie visa to nelaukė ir nesitikėjo, mat, jiems apie tai niekas neprašė. Vėliau dar daugiau svečių atvyko ir visi gražiai linksminosi, linkėdami ponams Ramoškams dar daug metų laimingai gyventi. Be to, tenka pažymėti, kad ponio Zeikienės, Mičiulienės ir Jokšienės laimė gražiai rožiu kietą.

Ten buvus.

RUPINASI VAITKAUS SKRIDIMU

38 SLA kuopos specialie komisijs (p. p. Kalvelis, Šnyras ir Tiškevičius) išsiuntinėjo visoms organizacijoms pakvietimą į bendrą susirinkimą šio antradienio vakare Pilečių Klube, kur bus pasitarta apie aviacijos dienos surengimą laukui Vaitkui. Pakvietime sakoma, kad lakunas Vaitkus iš laikės visus kvotimus, gavęs reikalingus skridimus į Lietuvą leidimus ir su Lituanica II atskrisias į Brooklyną gegužės 20 d. Jo lankymosi maršrutas sudarytas šiaip: gegužės 25 d. — Brooklyn, gegužės 26 d. — Philadelphia, Pa. ir gegužės 30 d. — Newark, N. J. Birželio mėnesį Vaitkus manąs išskristi iš New Yorko tiesiai į Kauną, be sustojimo.

MENO TEATRO VEIKLA

Paskutiniame Liet. Meno Teatro mėnesiniame susirinkime pasirodė, kad šis menininkų būrelis gerai laikosi ir sparčiai veikia mūsų scenoje. Suvestos sąskaitos už suvaizdintus veikalus "Juozapas ir Zelbora" ir "Pinigėliai" ir paskirta komisija (p. p. Alekna, Grunskis, Maia ir Macius) surengti pramogą Great Necke. Be to, rengiamasi minėti L. Meno Teatro sukaktuvės, pastatant scenoje tinkamą veikalą.

L. Meno Teatro darbšti narė V. Klingaitė gegužės 2 d. važiuoja į Lietuvą, kur parinks mūsų scenai tinkamą veikalą.

LTM veikla bus tęsiama tuo pačiu keliu, kaip iki šiol: nepriklausomai kitoms organizacijoms.

E. B.

DOVANAI MOKO GAMINTI VALGIUS

Brooklyn Academy of Music laikraščio Brooklyn Times Union Cooking School šį ketvirtadienį pradėjo skaityti lekcijas apie valgių gaminti. Ponia Emily M. Lautz, kurioms tikslas — išmokyti šeiminkes gaminti pigius ir gardžius valgius. Iš klausytojų jokia mokesčio neimama, tik reikalaujama, kad studentės susirinktų ne vėliau 1:45 val. popiet.

GRAND PARADISE BALL ROOMS

Ivairioms pramogoms salė 318 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. Puikios salės, ir raimai gražiai papuoštos. Tinka šokiams, susirinkimams, vestuvėms, vakarienėms. Yra elevatoriums. Tel.: Evergreen 7-1123

APIPLEŠĖ ORO LINIJOS OFISĄ

Trečiadienį, pačiame vidurdienyje, į Transcontinental Western Air Lines kelionės biuletų stotį, 70 E. 42nd St., New York, kuomet tukstanciai asmenų vaikščiojo gatvėje, įėjo du apsiginklavę jauni banditai ir paliepė trims biuletų pardavinėtojams eiti į užpakalinį kambarį. Vienas banditas ten privertė juos nusirėdyti, kuomet kitas paėmė iš spintos \$650, Palikę nuogus tarnautojus, abudu banditai ramiai išėjo į gatvę, paimdami iš tarnautojų drabužių dar tris laikrodžius vertės 235 dol. Tarnautojai išėjo iš užpakalinio kambario rado savo drabužius išmėtytus stoties asloje. Kol apsirėdė ir pasišaukė pagelbos — plėšikų, anot patarles, ir pėdsakas atvėso.

NUSISOVĖ NUOSAVYBIŲ AGENTAS

Herman Simon, kuriam tarpininkaujant daug lietuvių įsigijo Brooklynė ir Queens namus, pereitą antradienį pasiūkė telefonu savo sunų Harry ir pasakė, kad atvažiuotų į biurą paimti jo lavoną, nes jis, dabar nusišaušęs. Sunų prašė tėvo nesizudyti, bet šis atsakė, kad jis esąs jau senas, nesveikas ir negalys toliau vesti nusišaukusio biznio. Atvykęs į biurą sunus rado tėvą nusišovusį, o ant stalo atsisveikinimo raštelį, kuriame pasakyta, kad nusišaušęs dėl blogo biznio.

POŽEMINIO GELEŽINKELIO STREIKININKAI SUSITAIKĖ

Streikavusieji dar nebaigto požeminio geležinkelio Independent Subway elektrotechnikai pereitą trečiadienį susitakė su kontraktoriais ir grįžo į darbą. Dabar kontraktoriaus kaštuos signalų įtaisymas 120 tukstančių dolerių daugiau, negu buvo numatyta.

PASALINAMI PASALIEČIAI IŠ ŠELPIMO ADMINISTRACIJOS

New Yorko bedarbių šelpimo administracija pradėjo atleidinėti iš tarnybos valdininkus, kurie atvykę iš kitų miestų. Atstatyta p-lė Brown, atvykusi iš Columbus, Ohio ir užėmusi čia vietą šelpimo komitete su \$2,500 metine alga. Kiti gaunantys stambias algas pasirodė esą iš Chicago, Bostono, Detroito ir kitų miestų.

VAIZBOS BUTAS PLEČIA SAVO VEIKLĄ

Pereito trečiadienio susirinkime Brooklynio Lietuvių Vaizbos Butas nutarė įsigyti nuolatine Radio valandą, surengti biznieriems vasarinę pramogą ir paskleisti tarp liet. biznierių spausdintus paaiškinimus apie vaizbos butus ir jų reikšmę viešame tautų gyvenime.

REIKALAUJA LIETUVISKŲ VAIDINTOJŲ

Park teatro (Columbus Circle, New York) gėdėjas Joseph Lawren klausia, ar nėra lietuviškos teatralės grupės, ar kino bendrovės, norinčios vaidinti tame teatre.

Mėnesinis žurnalas JAUNOJI LIETUVA parduodama Vienybėje po 15 centų.

Važiuoja į Lietuvą

Gegužės 2 d. laivu Kungsholm išvažiuoja atostogų Lietuvon: Andrew ir Anna Francis Lapė, viešbučio savininkai, Stony Brook, L. I. Kaziunė Milvidaitė, Nikodemas Katinas, Frank Dušoys, Gabriel Matusevičius ir Stanley Balunas. Gegužės 25 d. su ekskursija, kurią rengia Liet. Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje, Inc., išvažiuoja Ona Šveždičienė, Vera Klingaitė, Annie Masteika, Ursulė Stupurienė.

Kelionės dokumentus prirengė J. Ambraziejus Agentūra.

MIRĖ

Edvardas Werner-Vaina, 30 metų amž., gyv. 149-09 — 130th Ave., South Ozone Park, L. I., mirė balandžio 24 d. Laidos bal. 27 d. St. Michaels kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rūpinasi graborius Matthew P. Ballas (Bielauskas).

Newark, N. J. — Bal. 12 d. mirė 11 m. amžiaus Marytė Karaliunaitė, gyvenusi 75 Columbus St., Newark. Velionė palaidota bal. 16 d. Rose Hill kapinėse, Linden, N. J.

Bal. 17 d. anksti rytą mirė 50 m. amžiaus Jonas Rupšlauris, gyvenęs 238 Ferry St. Palaidotas šeštadienį, bal. 20 d. Sv. Kryžiaus kapinėse, Arlingtone.

Laidotuvių apeigoms rūpinasi graborius Mykolas Akialis.

Vienybės skiltyse maitysi ne tik pasaulį, bet Lietuvą ir lietuvius.

JUNIFER 5-0259
RALPH KRUCH FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS

LIEŪVIS GRABORIUS
Senai dirbęs graborystės profesijoje ir Brooklynio apilkinėje plačiai žinomas. Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar nauja balsamavimu ir palaidojimu mirusių.

Veltui chapel šermentims
Parsamdo automobilius šermentims, vestuvėms, krikštynomis ir kitokioms parėms
Saukite dieną ar naktį
423 Metropolitan Ave
Brooklyn, N. Y.

Sužinok savo ateitį

Garsioji pasaulio astrologė
Anna Romanova
247 SOUTH 1-ST STR.,
pirmas aukštas
Havemeyer ir Roebing St. tarpe
Williamsburg, Brooklyn, N. Y.
Moksliskai atspėja ateitį, teikia reikalingiausių patarimų
Pasimatymui susitart tik telefonu
tarp 8—11 rytais ir 3—8 vak.
Telefonas: Evergreen 7-4468

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (Undertaker)

Tel.: Stag 2-4409



402 Metropolitan Avenue
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.
Parsamdan Dailius Automobilius
Vestuvėms, Krikštynomis ir
Visokiems Pokyliams

RESTAURANT BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga užėiga. Geriausias rusiškas gerai. alus dekinė ir importuoti likerai. Skanus valgymas ir užkandžiai.

Savininkas.
J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y.
prieš Grand Paradiše

NOTARY PUBLIC Telefonas: STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)
Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

VYRAI IR MOTERYS LIGONIAI



Chroniškos ligos sėkmingai gydomos naujaisiu mokslu ku būdu. Kraujo, odos ir nervų ligos, nusilpimas, inkstai, kataras ir chroniški vidurių skauduliai, odos išbėrimai, vidurių ir žarnų ligos: didžiosios žarnos hemoroidai, neuritis, chroniškas reumatizmas, sciatica, nosies, gerklės ir plaučių ligos ir kitos vyrų ir moterų ligos gydomos. Jei sergat ir ne žinot kas jums kenkia užėikite privatiškai konsultacijai.

Tiriam kraują, bandymai laboratorijoje, X — spinduliai
SERUM IR VACCINE
ISKIEPIJIMAI
MOKESCIAI MAZI

TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

MES KALBAME LIETUVISKAI
DR. L. ZINS
(įsteigta suvirs 25 metai)
110 EAST 16-th STREET,
New York, N. Y.
Tarp 4-th Ave. ir Irving Place,
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS

GRABORIUS. BALSAMUOTAS IR ABELNA APDRAUDA
54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Tel. Stag 2-0783

Juozas Levandauckas

GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdan automobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynomis ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

EKSKUSIJOS



SVEDŲ AMERIKOS LINIJA

TIESIOG Į KLAIPEDĄ

Motorlaiviu "Gripsholm"

Išplaukia iš New Yorko

GEGUŽĖS 25 Diena, 1935 M.

Antra ekskursija išplauks

Liepos 3 d., 1935

Tuo pačiu motorlaiviu

NEW YORK — KLAIPEDA

(Per Gotenburag-Stockholm)

Rengiamos:

Liet. Laivakorčių Agentų Sąjungos Am.

Kiti išplaukiai iš New Yorko

Kungsholm — Gegužės 2,

Kungsholm — Birželio 4,

Drotningholm — Birželio 12,

Drotningholm — Liepos 17

Informaciją ir laivakorčių kreipkitės į bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą vietinį laivakorčių agentą, arba į bet kurį mūsų raštinę. Tarp Svedijos ir Klaipėdos plaukia naujas moderniškas laivas "MARIEHOLM".

Swedish American Line

21 State Street, New York, N. Y.

Jei jusų radio priimtuvas serga kreipkis pas

RADIO DOCTOR'S COMPANY

(RADIO GYDYTOJAI)

351 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Evergreen 8-2620

Generaliniai agentai dėl

TUNG-SOL radio lempelių Kaina nuo 60c.

Ir DU-WA visų būnų

Aerial Kits \$2.95

Užsakymai paštu išpydomi neatidėliojant

Radio Service Sales

Parsiduoda garantuoti Radio priimtuvai nuo \$10.50



SPARNUOTI LIETUVIAI



DARIUS IR GIRENAS

Parašė P. JURGĖLA

TURINYS: Darius ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantiką. Soldino miško paslaptis. Zygio atgarsiai pasauly. Darius ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie LITUANIKĄ. Skridimo rėmėjai ir rėm. komitetai.

384 pusl. su 86 paveikslais: tvirti viršeliai.

Kaina \$1.50, siunčiant paštu \$1.65.

Reikalaukite:

VIENYBĖ

193 Gand Street, Brooklyn, N. Y.

JI DALYVAUS SADAUSKAITES KONCERTE



Violeta Vaivadaite, pianistė

Pirmą kartą brooklyniečiai turės progą išgirsti šią talentingą pianistę, kuri skambins šį sekmadienį Elenos Sadauskaitės koncerte. Ukrainiečių salėje, 101 Grand St. P-lė Violeta Vaivadaite iki šiol studijavo muziką Philadelphiaje dabar tolimesnėms muzikos studijoms ji persikėlė į New Yorką. Tai stambiaus talentu pajėga, kuriai ateitis žada dar didelių laimėjimų. P-lė Vaivadaite, studijuodama Philadelphia konservatorijoje, buvo laikoma geriausia mokinė kaip teoretinio, taip ir praktiškoje muzikos darbuose. Musų jaunoji Violeta, kurią matome šiame paveikslėlyje muzikos gabumus jau parodžius iš pat mažens. Bet šį sekmadienį, Sadauskaitės koncerte, publika turės progą išgirsti ją, kaip profesionalinę pianistę.

Violetos Vaivadaitės tėvai — seni vienybėčiai, pavyzdinčiai savo lietuviškumu Philadelphia gyventojai, žinomi biznieri, kurių krautuvė 4774 Richmond St. Jų talentingai dukteriai Violetai, šia proga, mes linkime didelio pasiekimo muzikos srityje.

DRABUŽIŲ VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI STREIKUOJA

Pereitą antradienį sutreikavo 7,000 darbininkų drabužių valymo ir dažymo įstaigose. Streikas greitai plečiasi. Buvo jau ir susirėmimų: pašautas Solomon Rifkin ir sulaukta vienuolika streikininkų. Rifkiną pašovė į koją policininkas, kai jis su trimis draugais užpuolė Rand Stores sunkvežimį E. 98 St. ir Sutter Ave.

SKUNDŽIA MIESTĄ UŽ NUOSTOLIUS RIAUŠESE

Harlemo biznieriui iškėlė New Yorko miestui bylą \$38,000 sumai už padarytus nuostolius negry riaušėse kovo 19 d. Ieškiny remiamas miešto čarterio 71 paragrafu, kuris sako, kad miestas, ar apskritis atsakingas už padarytus nuostolius riaušėse, jei nebuvo imtasi tinkamų priemonių tas riaušes sustabdyti.

RADIO CITY DAINININKĖS ELENOS SADAUSKAITĖS KONCERTAS

Šį sekmadienį į Ukrainiečių salę 101 Grand St.

Brooklynio lietuvių publika pirmą kartą turės progą išgirsti tokį koncertą. Garsioji Radio City dainininkė Elena Sadauskaitė, kaip jau visi žino, šį sekmadienį, 4:30 val. po pietų Ukrainiečių salėje, 101 Grand St. dainuos įvairiomis kalbomis. Dainuodama lietuviškai, ji vilkės lietuvišką kostiumą, bet dainuodama senoviškas angliskas dainas, ji bus apsivilkus 14 amžiaus anglišku kostiumu. Taip pat ji bus pasipuošus operų kostiumais, kai dainuos arijas iš operų.

Elena Sadauskaitė, budama pirmą kartą Radio City dainininkė, netenka abejoti, neapvils ir musų publikos. Šių žodžių rašytojui musų dainininkė pareiškė:

"Jeigu aš taip gerai jausiuo-

si ir mano balsas taip gerai skambės sekmadienį, kaip šiandien, tai galiu jus užtikrinti, kad mano dainavimu publika bus patenkinta."

Be to, kaip žinoma, Sadauskaitės koncerte dalyvaus dar ir kitos įdomios musų meno jėgos: dainininkė Strumskienė, baritonas Antanas Banys, jauna, gabi pianistė Violeta Vaivadaite, smuikininkas Raišis, fleitistas Levanda ir k.

Sakoma, kad į šį koncertą rengiasi eiti visa meną mėgstanti Brooklynio lietuvių visuomenė. Tai nieko stebėtino. Brooklyniečiai pirmą kartą savo gyvenime turės progą būti tokiam koncerte, kokį ruošia garsioji Radio City artistė Elena Sadauskaitė.

Po koncerto — šokiai.

Rep.

DAVĖ STAMBŲ KYŠI POLICIJAI

Teisiamo mieste Syracuse, N. Y. New Yorko slaptosios alaus barono Dutch Schultz advokatai sako, kad vien tik 1930 metais Schultz išmokėjęs New Yorko policijai kyšių \$213,030.46 už jo biznio apsaugojimą. Dabar Schultzą teisia už valstybės apgavimą, nesumokant mokesčių už pajamas. Tų pajamų per metus buta \$2,036,562, davusių grynno pelno \$579,613.00.

DAUG APSIRGO NUO VELYKINIŲ PYRAGAČIŲ

White Plains apylinkėje staiga susirgo 479 asmenys. Patirta, kad jie užsinuodijo velykiniais išmargintais keptainiais, kurie parduodami skanumynų krautuvėse. Užsinuodiję jaučia didelį galvos skaudėjimą ir širdies plakimą per kelias dienas. Gyvybei pavojaus nėra.

ATSIDARĖ LAIKRAŠTINIŲ KONFERENCIJA

Pereitą ketvirtadienį New Yorko atsidarė Amerikos laikraštinių konferencija. Konferencijoje paskelbta, kad per eilais metais šioje šalyje išleista 163 milijonai dolerių skelbimas laikraščiuose.

LEIS TEATRŲ VADINIMUS SEKMADIENIAIS

New Yorko gubernatorius pasirašė įstatymą, leidžiantį statyti scenoje visokius veikalus sekmadieniais, jei dalyvaujantiems aktoriams bus duota kita savaitės diena poilsui. Įstatymo priėmimui priešinos tik aktorių sąjunga. Įstatymas įsigalios po trijų mėnesių.

DIDELĖ MOTERŲ VIENYBĖS PRAMOGA

Moterų Vienybės pramogos, nežiūrint, ar jos daromos socialiais ar labdarybės tikslais, visados buna taip įvairios ir įdomios, kad Brooklynio ir New Yorko moterys su ilgesiu laukia tų pramogų.

Kita grynai labdarybės tikslams pramoga bus puošnūs Moterų Vienybės "Bunco ir Card Party." Šis pokylis bus ateinantį šeštadienį, balandžio 7 d., 8 val. vakare, Pileičių Klubo salėje, 80 Union Ave. Bus muzika, daug šokių, gėryų "Bunco" prizų, o jeiti tik 50 centų. Kas tik dalyvaus, bus patenkinti.

Pereitą trečiadienį, balandžio 17 d., buvo "reguliaris" Moterų Vienybės mėnesinis susirinkimas. Mat, ši organizacija bando kiekvieną savo susirinkimą skirti kokiam nors tikslui. Vienas tokių susirinkimų, kiekvieną mėnesį, skiriamas socialiam susitarinimui. Tokiame susirinkime buna vašių ir linksmaus pasikalbėjimo. Vienos neria, kitos meza, o vėl kitos šnekučiuojasi, kortomis lošia — ir visos lygiai linksminasi. Atsiranda ir gilesnių, rimtesnių pasikalbėjimų svarbiais dienos klausimais, organizacija bando patenkinti ir sudominti visų pažiūrų moteris. Moterys, kurios dar nepriklausot šioj jaunutėj, bet jau stiprijoje organizacijoje, malonėkite dalyvauti jos pramogose, o dar svarbiau — pasistenkite remti kilnius darbus, stokit į Moterų Vienybę.

O. V.

UŽSIMUŠĖ BROOKLYNO MOKYTOJA

Penkios Brooklynio mokyklų mokytojos buvo išvažiavusios Velykoms į Virginia. Bėgįstant jų automobilis susidūrė su žinomojo pianisto Juozo Hoffmano žmonos automobiliu. Abu automobiliai sudužo. Mokytoja Agnė Watkins užmušta vietoje, o Luiza Fuchs sunkiai sužeista.

Reikalavimai

REIKALINGAS prie gazolino stoties partneris, kuris turi \$2,000. Jeigu atsirastų pusininkas, tai statvome visai naują gazolino stotį. Biznis geras. Kreipkitės: V. PODZIUNAS, 354 Highland Ave., Kearny, N. J. REIKALINGAS pirmas mirtgedžius paskola atmokėjimui B. L. Mokečian 6 nuosimčius. Prapatė — geras biznis. gazolino stotis. Per mėnesį atneša nuomos \$200. B. L. \$7000. Norėčiau atmokėti ir turėti privat. V. PODZIUNAS, 354 Highland Ave., Kearny, N. J.

SERGA

Gerų lietuvių veikėjų Petru Pusnikų, gyv. 124 North St., Brooklynne sunui Petrukui, 10 m. amž., Šv. Katrinos ligoninėj padaryta apendicito operacija. Petrukas sveiksta ir stiprėja. Geros kloties! Rep.

Parsiduoda

Dviejų šeimynų namas ant pardavimo. 13 kambarių garo šiluma ir visi parankumai. Reikia įnešti \$1000.00, likusius ant pirmo morgėjo. Lotas 97X40. Vieta labai paranki, vienas blokas ir pusė nuo Lefort Ave. Elevated stotes. Savininką galima matyti Šeštadieniais ir Sekmadieniais iki pietų. A. SRUTIS, 107-33 — 117 th Street, Richmond Hill, L. I. N. Y. Phone, Virginia 3-9018 (31-33)

Parsiduoda Pigiai

PARSIDUODA pigiai lietuviška už-eiga alinė arba paeiskau partnerio, nes man vienai moterei persunku išlaikyti. Kas norite turėti gerą biznį už priedėmą. Katiną kreipkitės: TESSIE KAMARAUSKIENE, 5321-2nd Ave., Brooklyn, N. Y. No. 213

Parsiduoda dviejų šeimynų namai. 6 ir 7 kambarių butai. Sun Parlors, maudynė su shower, užpakaliniai miegamieji kambariai, driveway, garo šiluma. Prgai. Savininkas ant viršutinio aukšto, 436 Drew Ave., City Line, Brooklyn, N. Y. 5 cents fare. (32-35)

Paieškojimai

JIESKAU PARTNERIO Saluinas, Restoranas ir Buferinė. Biz-geras, pats vienas negaliu apsidirbti. Atsišaukite: A. LEŠING, 57 Siegle St. arba 255 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y. (36-33)

Parsiduoda gera farma

Parsiduoda farma 114 akrių žemės, 60 akrių dirbamos, kita ganyklos ir giria, sodas didelis apie 100 vaisinių medžių. 10 kambarių staba, 2 barnės, sala nauja dėl korų sudėjimo, vistininkas garadžiū: 16 galvijų ragnotė, 2 jauni arkliai, visi įrankiai reikalingi farmos apdirbimui — mašina pjauti šienai ir grėbti, arti kornas sodinti, mašina malcom pjauti, taigpi vežimai ir kiti reikalingi įrankiai prie farmos. Tik 2 milės nuo North Brookfiddo miesto, 18 mailių į miestą Utica, N. Y. Farma randasi ant gero kelio — State Road, į mokyklą vaikus atvažiuoja paminti tiesiai iš stobos. Yra gera proga pasinaudoti. Viskas parsiduoda pigiai. Platesni informacijų klauskite laisvais. RALPH LAMAITIS, 87 Madison St., New York, N. Y. (30-33)

MOT. LAUKUS

Potografas 214 Bedford Ave., Brooklyn Telefonas: Evergreen 8-3540 Geriausia Studija Brooklynne Ateikite Patsitirkinti



STEAMBOAT TAVERN

Seniausia Great Neck'e užėiga. Alus, vynai, degtinė, skanus valgiai Patarnavimas J. DAGELIS 139 STEAMBOAT ROAD GREAT NECK, L. I. N. Y. Phone, Great Neck 3052

DAINININKĖS ELENOS SADAUSKAITĖS PIRMAS KOSTIUMUOTAS

Koncertas ir šokiai

UKRAINIAN TEMPLE, 101 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

SEKMADIENĮ, BALANDŽIO-APRIL 28

Koncertas nuo 4:30 p. p. Šokiai nuo 7:30 vak.

Programoj dalyvauja: A. Banys, M. Strumskienė, A. Raišis, E. LeVanda ir M. Yakimova. Šokiais grieš HI-DEE-HI BOYS Lietuvių Radio Orkestras

ĮZANGA: \$1.00, 75c. ir 50c. Vietos rezervuotos.

NESIGAILĖSITE UŽĖJĖ!

LIETUVIŠKAS RESTORANAS, BARAS IR SALE

Gardus, gerai pagaminti valgiai, užkandžiai, alus, degtinė ir kiti gėrimai. Graži salė šokiais, vestuvėms ir kitokioms pramogoms.

Tai nauja, patogii vieta, kurių savininkai — seniai atvykę iš Lietuvos lietuviai.

Tikeai nuoširdus lietuviškas patarnavimas 38 BOGART ST., BROOKLYN, N. Y. Telefonas: EVergreen 8-9777

Linksmumo Karnivalas

(MOTINŲ DIENĄ) SEKMADIENĮ, 12 GEGUZĖS MAY 1935

(MOTHERS' DAY)

DAINOS! JUOKAI! ŠOKIAI! DOVANOS!

TIKIETAI 66 CENTAI

OPERETĖS DRAUGIJOS RENGIMAS

LINKSMUMO KARNIVALAS

KLASČIAUS CLINTON HALL

Betts ir Maspeth Aves, Maspeth



BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S MISEVICIUS VALANDOS 12-2 p. p. 6-8 vak. Tel. Evergreen 8-8707

DR. JOHN WALUK VALANDOS 8-10 ryte 1-2 p. p. 6-8 vak. Sventadieniais susitarus Tel. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS VALANDOS 1-2 p. p. 6-8 vak. Ir pagal sutartį Tel. Mansfield 6-8787

DR. JOHN C. PETERS (PETRAUSKAS) VALANDOS 1-2 p. p. 6-8 vak. Išskiriant Ketvirtadienius ir Sekmadienius Tel. Juniper 5-4488

DR. A. PETRIKA (DANTŲ GYDYTOJAS) VALANDOS 9-12 ryte 1-8 vakare Penktadieniais uždaryta Tel. Stagg 2-0706

DR. BLADAS K. VENCIVS (DANTŲ GYDYTOJAS) 9-12 ryte 2-8 vakare VALANDOS Penktadieniais uždaryta Tel. Stagg 2-0706 Namų, Republic 9-3040

Sporto Karnivalas-Balius

ŠOKIAI

ANTANO KUNDROTO SPORTINĖS 25-kių METŲ SUKAKTUVĖS

Dalyvaus A. Kundrota, Jack Sharkey ir kiti žymiausi sportininkai

Dainuos: Buv. Lietuvos operos art. K. Kraučionas, M. Cesnavičiūtė, Pr. Stankūnas. Operetės Choras: dalyvaus pianistė Alena Retikevičiūtė grupė ukrainiečių, kurie pildys savo šokį ir kitos meno ir sporto jėgos. Duryš atdaros 4 val. Pradids 5 val. p. p.

SEKMADIENĮ, GEGUZĖS-MAY 5 d., 1935

ARCADIA HALL,

918 Halsey Street, Brooklyn, N. Y.

Bus du orkestrai: Jimmy's Club Royal Serenaders grieš amerikoniškus šokiai J. Retikevičiaus orkestras grieš lietuviškus. SOKIAI PER VISĄ VAKARĄ

Įzanga \$1.00 ir 75c. Tik šokiais 50c.

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA

GRABORIUS

Mano firma gerai atlieka sekantius darbus: išbalsmuoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių. Pagrabus partioia nuo paprasčiausių iki praklinasių. Pemasdo automobilis laidotuvėms, vedlioms, krikščionoms ir kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINETAIS REIKALAIS KREIPKITES PAS MANE O BUSIT UŽGANEDINTI

231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.

MERGINOS! MERGINOS!

TARNYBOS GREITAI

Kasdien mes randame tarnybas merginoms puikiuose namuose, kur užtikrintos geros darbo sąlygos. Mes taip pat pasirupiname, kad namų ruošos darbininkės gautų geras algas už savo darbą. Musų tikslas yra kad merginos išskančios NAMŲ RUOSOS DARBO per mus būtų patenkintos.

MES PARUPINAME JUMS DARBUS JUMS NIEKO NEKASTUOJA

Jei esi sveika, virš 18 metų amžiaus, metuose, rimta darbininkė ir galite dirbti namų darbus, užėik, telefonuk ar rašyk mums. Mes duosime smulkesnių informacijų.

SUSSER AGENCY

NAMINŲ DARBŲ CENTRAS 924 Broadway, Cor. Myrtle av. B'klyn, N.Y. Tel.: EVergreen 8-6099

Mes turime atskirą skyrių ir vyrams įvairiems darbams

Didžiausioji kada nors duota publikai pramoga

Lietuvių Radio Šventė

kurią surengs lietuvių radio stoties WMBQ transliacijų vedėjas J. P. GINKUS

Sekmadienį, Balandžio-April 28 d., 1935 m

KLASČIAUS CLINTON SALEJE, Betts and Maspeth Aves, Maspeth, L. I.

ŠOKIAI, BASKETBOLAS, LAIMĖJIMAI

Dalyvaus visuomenės pagėdėjami BROOKLYN LITHS IR MASPETHO VYČIAI 25 laimėjimai prie durų. Trys laimėjimai pinigais už skaitingiausią organizacijos reprezentaciją

Referec. WILLIE SCRILL, American League žvaigždė. Šokiai be pertraukos prie JOE AVIZONIO orkestras

Šokių pradžia 6 val. vak. Įzanga 50c.